- 1 -

杞政办〔2021〕9 号

杞县人民政府办公室
关于进一步加强集中供热管理工作的

意 见

各乡镇（街道办、集聚区），县直各单位：

为贯彻落实《开封市集中供热管理办法》，规范供热和用热

行为，维护热用户、热生产及经营企业的合法权益，节约能源，

促进供热事业可持续发展，结合我县实际，经研究，就进一步加

强我县集中供热管理工作提出如下意见，请认真遵照执行。

一、指导思想

集中供热应遵循统筹规划、节能环保、优化配置、规范服务、

- 2 -

保障安全的原则。集中供热的规划、建设、生产、经营、服务、

使用和设施保护应严格遵循法律法规和有关政策之规定。我县集

中供热管理工作由杞县城市管理局负责。县发改委、住建局、自

然资源局、财政局、工信局、生态环境局、市场监管局等有关部

门应按照各自职责做好集中供热管理相关工作。实行集中供热特

许经营制度，按照国家有关规定通过招标、竞争性谈判等方式选

择热生产、经营企业。热生产、经营企业应当增强服务意识、提

高管理水平，保证供热质量和运营安全。提倡和引导社会资本参

与集中供热设施的建设和运营。鼓励和支持节能、高效、环保、

安全供热新技术、新材料的研究和推广应用。不断优化供热结构，

提高供热水平，促进供热事业健康、稳定、科学发展。

二、工作要求

（一）合理规划。集中供热纳入国民经济和社会发展规划。

杞县城市管理局应会同发改委、住建局、生态环境局、自然资源

局、市场监管局、应急管理局等有关部门，依据杞县总体规划组

织编制集中供热规划，制定供热管网建设和老旧供热管网的改造

计划，划定公共供热设施安全保护范围。新建或者改建市政道路

时，建设单位要及时通知热生产、经营企业同步建设市政热力管

网配套设施。集中供热管线按照集中供热规划需穿越单位、厂区

或宅院时，有关单位和个人应当予以配合。

- 3 -

（二）科学发展。实行供热管网、热力站、热用户一体化经

营管理体制，由热经营企业直接供到户。对具备稳定热源的集中

供热区域和联产采暖区域，应当使用集中供应的热源，不得新建

分散的燃煤供热设施，原有分散的中小型燃煤供热设施应当限期

拆除。集中供热覆盖区域外，鼓励因地制宜采用蓄热式电锅炉、

燃气锅炉、电热膜、空气源热泵和水源热泵等方式集中供暖。

（三）严格实施。在城市规划区内新建、扩建和改建的各类

建设项目（不含城市规划建设用地范围以外的农民在宅基地建设

住宅房项目），符合条件的建设单位应当根据集中供热规划预留

供热设施用地，将集中供热设施纳入整体建设规划，应规划而未

规划的，不予审批。预留的供热设施用地，任何单位和个人不得

擅自占用或改变用途。

（四）强化监管。集中供热工程的勘察、设计、施工、监理

应当由具有相应资质的单位承担。热生产企业至热用户整体建筑

建设的供热设施由热经营企业负责建设、管理。为了便于管理、

维护和解决群众投诉，热用户整体建筑红线内的供热设施，原则

上由热经营企业一并建设，建设方完全承担质量和维护责任。热

生产、经营企业应当积极认真履行相关社会义务，包括但不限于：

签订合法有效的供热、用热合同；制定安全生产计划，完善运行

管理制度；加强设施运行维护和更新改造，不得擅自中断或者停

- 4 -

止供热；编制应急管理预案，加强应急管理；按规定做好向有关

部门的统计上报工作，自觉接受主管部门的监督检查;自觉向社

会公开服务内容、标准、价格、时间等事项，设置维修投诉电话，

及时处理用户反映的供热问题等。

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立由分管县领导任组长，县政府办

公室、城管局、住建局等相关部门负责人为成员的杞县集中供热

工作领导小组，研究解决集中供热管理工作推进过程中发现的相

关问题，及时协调解决矛盾纠纷。各有关部门要高度重视、加强

配合，全力以赴地推进集中供热管理工作快速、顺利实施。

（二）稳步全面推进。按照集中供热规划，在具备稳定热源

的集中供热区域内的学校、医院、养老院等，应积极使用集中供

应的热源。对具备交房条件的新建小区优先纳入集中供热范围。

老旧小区根据实际情况拟定方案，分批分步实现集中供热并网。

（三）落实政策保障。集中供热按照有关规定实行政府定价，

热生产、经营企业不得擅自提高。制定和调整集中供热价格时，

应当举行听证会听取热生产、经营企业和热用户等有关方面的意

见。热价明显不足以补偿正常供热成本的，经核定，县政府可对

供热单位实行政府临时补贴。因调整供暖期增加的供热费用，由

县财政予以补贴。

- 5 -

（四）严处违法行为。有关单位和个人，热生产、经营企业

存在有违反集中供热管理工作规定违法行为的，严格按照《开封

市集中供热管理办法》之规定，依法给予行政处罚、处分；造成

损失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

2021 年 2 月 23 日

- 6 -

杞县人民政府办公室 2021 年 2月 23 日印发